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INFORMACIÓN GENERAL 

Este primer avance arroja un incremento de a renta agraria del 6,3% con respecto a la obtenida en el 
año 2005. Como datos más significativos, podemos destacar los siguientes: 
 

 Aumento del valor de la Producción Final Agraria respecto a la del año 2005 en un 4,1%, debido 

al incremento de la producción agrícola y forestal y al incremento de los precios de venta del 

sector ganadero. 

 Leve aumento de los gastos por la subida de precios de piensos, gasóleo y abonos. Se han 

reducido las cantidades consumidas de piensos y zoosanitarios. 

 Incremento de las subvenciones debido al tercer y último año de introducción de la 
prima láctea. 

Los hechos más significativos correspondientes a cada uno de los subsectores del sector agrario se 
resumen a continuación: 
 

Subsector agrícola: 

 
El valor de la producción final agrícola ha aumentado un 5,9% sobre el 2005. La subida de producción en 
un  7,9% compensa la reducción de precios del 1,8%. Cabe destacar los siguientes hechos: 
 

 Caída de la producción forrajera debido a la sequía de primavera. 

 Crecimiento de la producción hortícola en torno al 6%. 

 Crecimiento de la producción de frutas en torno al 16%. 

 Recuperación de la producción de judía seca. 

 Incremento de la producción de txakoli en un 12% debido a la buena cosecha de 2005. La 

producción por ha de uva esta campaña se reduce a causa del mildiu, pero hay buenas 

expectativas de calidad. 

Subsector ganadero: 

 
En 2006 se ha producido una caída en los valores de producciones ganaderas, debido fundamentalmente 
a una nueva caída de censos.  Los hechos más destacables son los siguientes: 
 

 Caída de la producción de leche en un 6% debido a la reducción de la cabaña de vacas lecheras 

en un 12%. 

 Recuperación del precio de los huevos (28%). 

 Nueva subida del precio de carne de bovino (12%). 

Subsector forestal: 

 
Las autorizaciones de cortas crecen un 9% con respecto a las de 2005. Un año más,  prosigue el 
descenso de los precios, de un 3% este año, por lo que el efecto final es una subida del valor final del 
6%. Los datos más importantes son: 

 

 Crecimiento de las autorizaciones de cortas de pino radiata y de otras maderas diferentes al 

pino radiata o eucalipto. 

 Descenso de las autorizaciones de cortas eucalipto. 

 Continúa la caída de los precios en pino radiata, este año de más del 3%, manteniéndose los 

precios de madera de eucalipto y de otras maderas. 
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MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO EN EL T.H. 
DE BIZKAIA. 

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA.  

En el año 2006 el valor de la Producción Final Agraria (agrícola + ganadera + forestal + otras 
producciones) ha alcanzado los 137 millones de €, siendo un 4,1% superior a la obtenida durante el año 
2005. 
 
De forma global, las producciones se incrementaron un 2,4% y los precios crecieron un 2%. 

 

DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE BIZKAIA 2005
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DISTRIBUCIÓN DE LA P. FINAL AGRARIA EN EL T.H. 
DE BIZKAIA 2006
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Dentro de la Producción Final Agraria, la Producción Final Forestal aumenta su presencia relativa a costa 
de la Producción Final Ganadera, tal como se aprecia en los cuadros precedentes. 
 
El valor de la producción final agrícola ha aumentado un 5,9%, alcanzando los 52,5 millones de €, la 
mayor desde al menos 2001, resultado de un incremento de las producciones en un 7,9% y de una caída 
de precios de un 1,8%. Incrementos–decrementos más significativos superiorees al 1% se muestran a 
continuación: 
 

 Aumentos de producción: 

- Pimiento (8%) 
- Hortalizas en general (6%) 
- Fruta en general (16%) 
 

 Reducciones de producción:  

- Ninguna es significativa. 
 

 Incrementos de precios: 

- Judía verde (27%) 
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 Descensos de precios: 

- Pimiento (10%) 
 

La importancia relativa de cada sector queda como sigue: 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2005
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. AGRÍCOLA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2006
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El valor de la producción final ganadera ha alcanzado los 54,7 millones de €, un 2% superior a la 

obtenida en el año 2005. De forma global, las producciones se reducen un 4,4% con respecto al año 

anterior, si bien los precios se incrementan en un 6,7%. 

Los censos se han reducido en ganado bovino y avícola. El censo de vacas lecheras se reduce un 12%, 

siendo el descenso acumulado de los últimos 3 años del 32%. Las vacas de carne minoran un 6%, tras 9 

años de práctica estabilidad en el número de efectivos. 

Las variaciones de producción o precios económicamente más relevantes para la Producción Final 

Ganadera han sido  los siguientes: 

 Aumentos de producción:  

- ninguno relevante. 
 

 Reducciones de producción: 

- leche de vaca (6%) 
- carne de bovino (8%) 
 

 Incrementos de precios: 

- huevos (28%) 
- carne de bovino (13%) 
 

 Descensos de precios:  
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- ninguno relevante. 

 

La distribución, dentro de la Producción Final Ganadera, de cada uno de los subsectores, queda como 

sigue: 

DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2005
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DISTRIBUCIÓN DE LA P.F. GANADERA EN EL T.H. DE 
BIZKAIA 2006
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Se aprecia que la leche de vaca pierde significativamente importancia dentro del sector, ganándola los 

huevos, principalmente. 

El valor de la producción final forestal ha sido un 6,2% superior al mostrado en el año 2005 

alcanzando los 24,1 millones de €. Sin embargo, este valor es aún casi la mitad del obtenido en 2001. Lo 

más destacado del sector ha sido: 

 Crecimiento de las autorizaciones de cortas de pino radiata del 23% y del 23% de otras 

maderas diferentes al pino radiata o eucalipto. 

 Descenso de las autorizaciones de cortas eucalipto del 57%. 

 Continúa la caída de los precios en pino radiata, este año de más del 3%, manteniéndose los 

precios de madera de eucalipto y de otras maderas. 

CONSUMOS INTERMEDIOS  

El valor de los consumos intermedios durante 2006 asciende a 50,1 millones de €, un 2,6% superior al 

dato de 2005. La causa de este ascenso ha sido que, si bien las cantidades consumidas se han reducido 

un 2,7% con respecto a las de 2005, los precios se han incrementado un 5,4%. 

Cabe destacar la disminución de cantidades consumidas de piensos (4,8%) y zoosanitarios (8,6%), 

debida a la reducción de la cabaña ganadera.  
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En cuanto a precios, ya hemos comentado la subida del gasóleo (9,5%), abonos (10,5%) y piensos 

(5,8%). 

En los siguientes cuadros se aprecia la importancia relativa de cada grupo, donde los piensos mantienen 

una destacada presencia.  

CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE BIZKAIA 
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CONSUMOS INTERMEDIOS EN EL T.H. DE BIZKAIA 
2006

Semillas
3%

Reparacione
s

13%

 Gastos
Generales

16%

Fitosanitarios
2%

Zoosanitarios
5%

Gasóil
8%

Abonos
7%

Piensos
46%

 

 

SUBVENCIONES A LA EXPLOTACIÓN  

Las subvenciones concedidas a los agricultores experimentan un incremento del 11,1%, ascendiendo a 

17 millones de €, que supone el 17,7% de la renta agraria, principalmente debido al incremento de la 

prima láctea, en su tercer y último año de implantación. 

Este año es el tercero y último de la introducción de la prima láctea, ascendiendo a casi 2,8 millones de 

€ lo repartido en Bizkaia. 

La prima láctea, junto a otras primas FEOGA se incorporan a lo que se denomina el Pago Unico, que 

estará desligado del número de animales o de has. 

Este año 2006 se ha liquidado también una prima por abandono de la producción láctea, que asciende a 

0,6 millones de €. 

Comparando con 2005, se da un ascenso de 1,7 millones de €, en subvenciones aplicadas a los 

agricultores y ganaderos de Bizkaia. 

AMORTIZACIONES  
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El gasto imputado a amortizaciones técnicas aumenta ligeramente. La previsión para el año 2006 es que 

se incrementen en un 1,7% sobre el valor del año anterior. Esto es debido al aumento normal de 

precios. 

RENTA AGRARIA  

Este avance de cuentas económicas del año 2006 indican un valor para la renta agraria en Bizkaia de 

95,8 millones de €, incrementándose un 6,3% con respecto a las cuentas de 2005.  

Estos 5,7 millones de € de aumento se resumen en el aumento de las subvención de prima láctea, de las 

producciones agrícolas y forestales y el crecimiento de precios en la carne y huevos, que contrarrestan 

ampliamente la disminución de producción de carne,  del precio de hortalizas y de madera y el aumento 

de precios en los consumos intermedios o gastos. 
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RESUMEN DE MACROMAGNITUDES 2005-2006 000 DE 

EUROS) 

 

 

CUADROS DE RESULTADOS FINALES PARA AVANCES 2006 BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2005 Valor 2006

PRODUCTOS Y                 
GRUPOS DE PRODUCTOS. Avance. Producción. Precios. Valor. Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARIA 131.637,9 102,2      101,8      104,1      137.042,4
Producción Final  Agrícola. 49.529,2 107,9            98,2              105,9            52.462,4

Cereales 0,0 0,0
Leguminosas 650,2 173,8            103,4            179,6            1.168,0

Patata 1.708,8 104,2            104,9            109,3            1.867,6
Remolacha 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0
Hortalizas 34.836,0 105,6            97,9              103,4            36.017,3

Frutas 4.667,6 116,4            102,3            119,0            5.556,7
Viñedo 1.841,9 112,0            104,4            117,0            2.154,7

Otros varios 5.824,8 106,3            92,0              97,8              5.698,3
Produción Final Ganadera 53.633,6 95,6              106,7            102,0            54.699,2

Animales/Carne Vacuno 10.605,2 92,1              115,7            106,5            11.293,7
Animales/Carne Ovino-Caprino 2.481,3 103,8            106,7            110,8            2.749,6

Animales/Carne Porcino 1.779,2 62,0              108,3            67,2              1.195,2
Leche de vaca 25.617,0 94,4              98,9              93,4              23.935,1

Huevos 8.645,9 97,6              127,8            124,7            10.781,1
Otros 4.504,9 104,7            100,6            105,3            4.744,5

Producción Final Forestal 22.658,1 109,2            97,3              106,2            24.056,9
Madera Pino Insignis 17.358,7 122,8            96,7              118,7            20.607,5

Otros 5.299,4 64,6              100,8            65,1              3.449,4
Otras Producciones 5.817,0 100,0            100,1            100,1            5.823,9

CONSUMOS INTERMEDIOS 48.793,0 97,3        105,4      102,6      50.073,0
SUBVENCIONES 15.262,3 103,0      107,8      111,1      16.951,1
AMORTIZACIONES 8.005,0 100,4      101,3      101,7      8.144,3
VALOR AÑADIDO BRUTO             
a precios de mercado 82.844,8 105,2      99,8        105,0      86.969,4
VALOR AÑADIDO BRUTO             
a coste de factores 98.107,1 104,8      101,0      105,9      103.920,4
VALOR AÑADIDO NETO:              
Renta Agraria 90.102,1 105,2      101,0      106,3      95.776,2

Variaciones 2005/2006
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PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(15.262,3)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (98.107,1)

AMORTIZ.

(90.102,1) (8.005,0)

PRODUCCIÓN FINAL                    

SUBV.

(16.951,1)

      V.A.B. (a coste de los factores)                                                  (103.920,4)

AMORTIZ.

(95.776,2) (8.144,3)

AVANCE DE MACROMAGNITUDES DEL SECTOR AGRARIO T.H. BIZKAIA

Año 2005 (000 de €)

(131.637,9)

(86.969,4)

Año 2006 (000 de €)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

CONSUMOS INTERM.

(48.793,0)

CONSUMOS INTERM.

(50.073,0)

V.A.B. (a precios de mercado)             (82.844,8)

V.A.N. (a coste de factores) o RENTA AGRARIA

(137.042,4)

V.A.B. (a precios de mercado)             

 

 

 

 

 

- 10 - 



 

 

 

EVOLUCIÓN DE MACROMAGNITUDES 2001-2006.  (000 DE 

EUROS) 

 

 

EVOLUCION DE LAS MACROMAGNITUDES AGRARIAS

BIZKAIA

MACROMAGNITUDES POR: Valor 2001 Valor 2002 Valor 2003 Valor 2004 Valor 2005 Valor 2006

PRODUCTOS Y              
GRUPOS DE PRODUCTOS. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo. Definitivo Avance.

PRODUCCIÓN FINAL AGRARI 159.405,3 147.941,2 142.447,0 133.669,7 131.637,9 137.042,4
Producción Final  Agrícola. 41.487,1 48.350,5 40.328,2 44.406,5 49.529,2 52.462,4

Cereales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Leguminosas 622,3 604,8 429,1 1.051,3 650,2 1.168,0

Patata 1.268,9 1.248,7 1.351,4 1.876,2 1.708,8 1.867,6
Remolacha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Otras industriales 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Hortalizas 30.040,9 35.030,9 27.604,4 28.301,4 34.836,0 36.017,3

Frutas 3.981,0 4.885,7 4.746,6 5.689,2 4.667,6 5.556,7
Viñedo 1.487,0 1.850,4 1.835,2 1.796,3 1.841,9 2.154,7

Otros varios 4.087,0 4.730,1 4.361,6 5.692,2 5.824,8 5.698,3
Produción Final Ganadera 66.483,7 58.594,9 63.981,4 61.058,8 53.633,6 54.699,2

Animales/Carne Vacuno 10.232,8 8.202,6 9.595,9 10.199,1 10.605,2 11.293,7
Animales/Carne Ovino-Caprino 2.401,9 2.117,0 1.551,3 3.104,9 2.481,3 2.749,6

Animales/Carne Porcino 3.644,1 2.536,2 2.343,7 2.302,4 1.779,2 1.195,2
Leche de vaca 31.382,2 28.563,3 28.793,2 28.137,7 25.617,0 23.935,1

Huevos 9.244,5 8.947,5 10.947,9 9.369,5 8.645,9 10.781,1
Otros 9.578,2 8.228,2 10.749,4 7.945,2 4.504,9 4.744,5

Producción Final Forestal 46.379,9 35.723,3 31.650,7 24.881,3 22.658,1 24.056,9
Madera Pino Insignis 40.812,6 30.249,9 26.839,3 15.019,0 17.358,7 20.607,5

Otros 5.567,3 5.473,3 4.811,4 9.862,2 5.299,4 3.449,4
Otras Producciones 5.054,6 5.272,6 6.486,7 3.323,1 5.817,0 5.823,9

CONSUMOS INTERMEDIOS 48.365,7 46.708,0 48.117,4 50.980,9 48.793,0 50.073,0
SUBVENCIONES 10.203,2 13.848,0 14.531,3 15.152,6 15.262,3 16.951,1
AMORTIZACIONES 7.630,7 7.753,0 7.962,5 8.005,0 8.005,0 8.144,3
VALOR AÑADIDO BRUTO       
a precios de mercado 111.039,6 101.233,2 94.329,6 82.688,8 82.844,8 86.969,4
VALOR AÑADIDO BRUTO       
a coste de factores 121.242,8 115.081,3 108.860,9 97.841,4 98.107,1 103.920,4
VALOR AÑADIDO NETO:         
Renta Agraria 113.612,1 107.328,3 100.898,4 89.836,4 90.102,1 95.776,2

0,0
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